Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 30. Ad solitudinem se recipit sponsa Dei orationi vacatura, secundum insignem doctrinam, dignamque spiritu D. Bernardi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

dere non permittat: etenim ut oratio tua in Deum
dirigatur, recte ascendat nec alio diverteratur, o-
portet ut te subducas, solusque concludaris, ve-
natus non accedat famuli, non ancillæ, non ne-
gotorum, non tumultuum: si namque perficit
illi, totam dispergit attentionem, manebitque
illa deorsum inutilis. Vnde cum iam vites tibi
non sint ut illam quietam habeas, satem ex parte
tua locum elige, ubi minus sit quod te diuertat
impeditum.

VII. Hoc suo nos exemplo docerent **Moses & Aaron** graui oppressi confusa & angustia tur-
bati ex editione populi tumultusq[ue]: nam ora-
taruri soli ad tabernaculum congeruntur. Audi scriptu-
ram: **Mosse & Aaron dimissi multitudine ingre-
scabantur**, sicut tabernaculum foderis, & correrunt proiu-
terram, clamaueruntque ad Dominum. Idem
Nu. 20, 6. ex codice Moysi discimus quando grauioris ca-
lamitatis in Aegypto imperaturus a Deo reme-
diandum, a steepiis procul fœciliis pilati Pharaonis.
Exo. 8, 30. Egressus a Pharaone orauit Dominum. Idem
egit quando Pharaon percutitus a Deo grandius & igne infante rogabat eum ut medius in et-
pedicet apud Deum, quatenus a tam horrendo
manu colleset supplicio, respedit se factorum,
sed soli separatum egrediendo de ciuitate ad lo-
cum a turbis semotorem. **Cum egressus fuerit de
vite, extenuans palmas mox ad Dominum.** Non
aliter pavidissima iudicis: etenim advertere pe-
riculum quo tota laborabat vita Bethulia, &
quam impudens Sacerdotes & Senatores inie-
runt confilium, recurrit ad orationem: ad hanc
autem felicis expodiens de multitidine sibi sociis,
fecerit ad oratorium quod domus sua sibi con-
struxerat quam primam defuncta viro vidua fu-
Iudis 9, 1. permixit. **Iudis ingressa est oratorium suum.** Et
hoc nobis documentum ecclesiæ prælegit præ-
Matt. 5, 6. ceptor. **Tu autem cum oraueris, intra in cubicu-
lam tuum, & clauso olio ora patrem tuum.** Verba
Ioh. 2, 1. hæc eleganter dicit D. Gregor. Ad hoc inffi-
tuu[m] Dominus tempia particularia, & Domus sine
orationis, ita à terrenis negotiis & tumultibus
sequestrata, ut illos qui hos in templo Ierusalem
introducere soleant, flagris velut canes longius
eliminari, dicendo. **Domus mea, domus orationis
vocabitur:** De quo fuisse actum est superius.
Hoc igitur nos Dominus illo fecerit ad oratio-
nem docete præteudebat.

§, 30. *Ad solitudinem se recipit spiritus devo-
tioni vacatura: secundam insignem doctri-
nam, dignamque spiritu D. Bernardi.*

A Liam indicat D. Bernardus rationem do-
ctrina quadam pia, suu[m] & melliflui-
sui libi frequentissimo. Excusit verba
ecclesiæ sponsæ. In letendo meo pernoto quisque can-
quem diligens anima mea. Apage procul hinc im-
pudica cogitatione ista amore ita callo, pudico &
spiritualis. Indicat ipsa (ex iudicio D. Bernardi)
vel si aliquid agere quod pudorem libi infer-
re vide latet, quare modicè tenellas obser-
vatores. **Veracula** si aduersus. & **Loca signatur** & D. Si-
tempsore. Sic si res haberet etenim delictum, amores, **Ex. 16,**
& amica colloquia quibus sponsa spousum re-
plicat. & dilectionis indicia quibus illum deponuntur
est, nec non rei feruentiores, quos ab illo postu-
can, la, continent nescio quam verecundiam ne pa-
liam euangelium aut haec alienus alterius praefaci. Spousa
etiam exerceantur, sicut pater ipse hic vel fratres sum ei possit
confabulationes maximè solitariae: sponsa dñe, dominus
etiam cum sponsa sibi charissimo, sic ut amici sibi, fe-
licitates & propinquii maxime dilecti sibi ob-
flacculo callentque verecundiam. Animas sanctas
Dei sponsas inscribimus, ad eum ambo tribu-
tationibus recursum, ad eum oculos suos eri-
gunt & conseruent ut sponsa fidelissima, cui ho-
peceptum intingitur. **Ad virum tuum conser-
fatuus.** Vnde cum illi agunt amorosis lacrymis, oscula-
tibus suspiris, verbis exquisitis, & blanditiis tangi-
fiantur. O quales motus animæ p[er] provocant in oratione! O quam teneris blandisque
Deo verbis loquuntur! Qui motus ita particu-
lares? Lacrymantur, suspirant, ingenescunt,
blandit[ur] agnere, soliloquia proferunt amicabi-
lia, nunc manus atollunt, nunc brachia, nunc
formant crucis exprimunt, modo flectunt gena,
modo se certius prosterunt, modo faciem
terra collidunt, modo de aneessione conquerun-
tur, modo zelum expoferunt, modo merita sua
parva recognoscunt. Nullum inuenias sponsum
qui cum sponsa sua aitio tenerè blandaque con-
veletur sicut Deus cum anima iusta.

Dixit hoc Prophetæ David. **Quoniam magna**
multitudine dulcedinis tua Domine, quam affec-
tiumentibus te. Latet hæc dulcedines & sunt
abconditæ favores. Abconditæ eos in abconditæ
facies tue à contradictione linguarum. Teplum
Domine cum illis solis solam concludis: non
enim pateris ut illi qui hæc ignorant, tibi con-
tradic-

multant. Nomen facies maiestatem indicat, quia dicit: Domine mihi solus cum sola confortans tuam abscondens maiestatem, celans te celuvinem. Hoc est cum illis agendo mirabiliter quodam reverentudine cordisque familiaritatem, si non cum illis quibus dicebat: *Iam non dicam vobis sermōnēs, sed amicos.* Quādū secrētō cum illa aget, quā latenter, ut nec voluerit confortes ad eis diligentes. Quādū abscondita erat maiestas in eius facies, quando agebat cum illa tanta conuictu, et manifestate quā primus aquam ab illa potinam. *Mulier da misericordiam, totamque illi vi-* tæ presenti seriem manifestabat. *Quod Deus haec vires spicereat mentisque reverentiam,* dicitur sine & dulcedines animis preparatae audioribus, ac proinde illas perit à turba foliariis. *Et animo le retrahunt & solitudinem in-* quinque magis separaram, estque illi oblaculo quinque presens adest & rubore confundit antas etiam integrerimus. Negotia sunt hæc & etia sponja cum sola: prout optimè hæc con- gona fuit illis qui cum Deo conuersantur velut sponsa, quibus uallas habet sibi chatores. Audiamus bernardum, *Propter hoc ergo sponsa, non missi verecundæ, quidam cœræ, & letuli secreta* patibet: *& nudit.*

Talem probemus Jacob Patriarcham: hic erit enim oratus feci etiam noctis inquirerat mar- huius me quietum, & ita solus (scorpius) abiit ut nol- laret & non admisceret societatem, nec quidem coniugis. Agnos fuit Rachel, quam ut vitam tenerè diligebat: in- cœlum de hoc modo potuit nos impeditus & liber dul- mul cora & tenuora cum Deo misericere colloquia, que cum illo recreare: quem video modò bia- chia illi iniiciemus & amplexantem, modo plo- rantem, modo ingemiscerem, nunc illi blan- diensem, nunc vim inferentem, nunc protellan- tem quod illum etiam volerem, abire non per- metteret, nunc inquam eius se humilem benedi- cione submittentem. Propria sunt hæc solis con- soli. Idem hoc docuit sponsa illa illustrissima

S. Agnes cuius acla conscripsit D. Ambr. ut eius cultus extimus. Refert autem, quod cum eam Roma gubernator ad locum trahi iussisse pu- blicum & impudicum (ut enim dixit Tertul. erat hæc sanctissimis virginibus pena molestissima quæ mox cupiebatur tradiri leonis quem lenonis) eo accedente & ingredio filio gubernatorio, illus ambo laugelcente ut pudicitia Virginis scor- tuor illustreret, cum diabolus prefocauit. Com- moutens Virginem tota ciuitas, portissimum inter gubernator filii sui nece ad rabem irrita- Hisson. Bap. de la Nuza. Tom. IV.

§. 31. Positis genibus procidit in faciem suam. Pronus & genuflexus orat Redemp- tor noster, licet David sedens orauerit, & sacerdozes stantes deprecantur manibus elevatis, quod mysterio non vacat.

Tertiò: tam in loco Christus constitutus 77 orationis, illam exoritur, ambo prius genua flexit in terra: positus genibus, ait D. Lue. 22.42 Lucas, nec hic habet sed pronus in terram cor- ruvit totum suum inclinans corpus, ut etiam caput in terrâ allideat: hoc enim iudicat D. Matt. 26. Procidit in faciem suam, & D. Marcus: procidit 39. super terram. Culu hoc & iuvenit nos influit Marc. 14. qualiter coram Deo res in oratione fistæ de- 35. beamus; quanta esse modestia compotiti, quan-

B b iaque